PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. ASSIS CARVALHO)

Institui  o auxílio permanente à mulher
provedora de família monoparental, no valor
de  R$  1.200,00  (mil  e  duzentos  reais)
mensais, e dá outras providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituído o auxílio permanente à mulher provedora

de  família  monoparental,  no  valor  de  R$  1.200,00  (mil  e  duzentos  reais)

mensais.

§ 1º Para os fins desta Lei, considera-se 

I - família monoparental com mulher provedora: o grupo familiar

chefiado  por  mulher  sem  cônjuge  ou  companheiro,  com  pelo  menos  uma

pessoa menor de dezoito anos de idade;

II  -  trabalhadora formal  ativa:

[...]

pode  ultrapassar  1/2  (meio)  salário-mínimo  per  capita  ou  3  (três)  salários

mínimos de renda total mensal. 

Para  a  mulher  provedora  de  família  monoparental,  são

asseguradas 2 (duas) cotas do auxílio, o que corresponde a um benefício de

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), pagos em três parcelas mensais.

Preocupados com os efeitos mais duradouros dessa crise e no

intuito de proteger esses lares chefiados por batalhadoras mulheres brasileiras,

que são arrimo de famílias por vezes numerosas, apresentamos o presente